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Úvod

Bydlení lze charakterizovat jako jednu z nejdůležitějších potřeb člověka. Z toho důvodu je

právo na bydlení mezinárodně uznané, přičemž z mezinárodních dokumentů1 plyne nejen samotné

právo na bydlení, resp. přiměřené bydlení, ale rovněž povinnost státu umožnit toto právo uplatnit.2

Téma nájmu bytu lze stále považovat za velmi aktuální. O tom, že tomu tak je, svědčí nejen

velké množství odborné literatury, která se otázkami nájemního práva zabývá, ale zejména

praktická využitelnost institutu nájmu bytu v běžném životě.

Nájem bytu je bezesporu důležitým institutem, neboť mnoho domácností uspokojuje svou

bytovou potřebu právě prostřednictvím nájmu. Jak plyne z dat publikovaných Ministerstvem pro

místní rozvoj v srpnu 20193, je nájemní smlouva právním důvodem užívání bytu u 22,4 %

obydlených bytů v ČR. Ačkoliv se Česká republika v tomto ohledu nachází pod evropským

průměrem (30,7 %), nejedná se o zanedbatelné číslo. Nejvíce pronajatých bytů v poměru ke všem

domácnostem bydlícím v bytech se nachází v Německu (48,6 %), Rakousku (45 %) a Dánsku

(37,8 %). Naopak nejméně nájemních bytů se nachází v Rumunsku (3 %), Chorvatsku (9,5 %)

a na Slovensku (9,9 %).

Vzhledem ke stoupajícím cenám bytů a s tím související nedostupností vlastního bydlení

očekávám, že se v dalších letech bude podíl osob žijících v nájemních bytech nadále zvyšovat

a nájem bytu, jakož i právní otázky s ním související budou hrát čím dál důležitější roli.

Tématem z oblasti nájemního práva jsem se zabýval již ve své diplomové práci, kde jsem

se soustředil na jednotlivá práva a povinnosti nájemce a pronajímatele, která jsou obsahem

zejména zvláštních ust. § 2242 až 2278 OZ. Vzhledem k tomu, že mě téma nájmu bytu zaujalo,

rozhodl jsem se mu věnovat i v práci rigorózní – tentokráte však se zaměřením na výpověď jakožto

jeden z tradičních způsobů, jimiž může nájem bytu zaniknout. Kromě toho nelze opomenout, že

zvolené téma je též dobře využitelné pro moji právní praxi.

V rigorózní práci si kladu za cíl analyzovat ustanovení týkající se zániku nájmu bytu

výpovědí. Při této analýze budu brát zřetel též na zasazení výpovědi z nájmu bytu do celkového

kontextu zániku nájmu bytu. Cílem bude jednak podat ucelený přehled problematiky výpovědi

z nájmu bytu, jednak analyzovat otázky, které lze v právní teorii či praxi považovat za sporné či

problematické. Tohoto cíle bude dosahováno zejm. interpretací ustanovení, které dané otázky

1 Srov. např. čl. 11 odst. 1 Mezinárodního paktu o hospodářských, sociálních a kulturních právech OSN a čl. 31

Revidované Evropské sociální charty Rady Evropy.
2 SALAČ, Josef. Nájemní smlouva jako právní důvod bydlení. Praha: Vodnář, 2003, s. 5–6. ISBN 80-85889-53-6.
3 BYDLENÍ V ČESKÉ REPUBLICE V ČÍSLECH [online]. Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2019, s. 5 [cit. 2022-

04-17]. ISBN 978-80-7538-223-8. Dostupné z: https://www.mmr.cz/getmedia/44278f53-e63a-4dc5-8694-

922df2853088/BvCZ-online-CZ.pdf.aspx?ext=.pdf

https://www.mmr.cz/getmedia/44278f53-e63a-4dc5-8694-922df2853088/BvCZ-online-CZ.pdf.aspx?ext=.pdf
https://www.mmr.cz/getmedia/44278f53-e63a-4dc5-8694-922df2853088/BvCZ-online-CZ.pdf.aspx?ext=.pdf
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upravují, a to za pomoci odborné literatury, článků a dostupné judikatury. Velký důraz bude kladen

na rozhodovací praxi Nejvyššího soudu (a to včetně recentní judikatury), neboť řada otázek

týkajících se výpovědi z nájmu bytu nemůže být uspokojivě zodpovězena pouze na základě zákona

a odborné literatury, nýbrž je nutno hledat odpovědi na tyto otázky právě v soudní judikatuře.

V případě sporných či problematických otázek pak připojím též vlastní názor na danou

problematiku, jakož i zhodnocení aktuálně platné a účinné právní úpravy včetně úvah de lege

ferenda.

Dalším cílem rigorózní práce je podat základní přehled německé právní úpravy zániku

nájmu bytu výpovědí, jakož i komparovat vybraná ustanovení německého BGB s úpravou

obsaženou v občanském zákoníku. Souvisejícím cílem je pak nalézt odpověď na otázku, která

z obou komparovaných úprav je z mého pohledu zdařilejší. Při naplňování tohoto cíle budu užívat

zejména textu německého občanského zákoníku (BGB), německé odborné literatury

a v neposlední řadě i judikatury Spolkového soudního dvora (BGH).

Úpravu nájemního práva obsaženou v BGB jsem si zvolil ze dvou důvodů. Prvým

důvodem je velký zájem o německý jazyk, potažmo německé právo jako takové, druhým pak jistá

podobnost německé právní úpravy nájemního práva s úpravou tuzemskou.

Pokud jde o právně-hermeneutické metody, budu při zpracovávání práce užívat metody

deskriptivní, analytické, jakož i komparační.

Rigorózní práci člením do sedmi kapitol, které se dále rozpadají do podkapitol, případně

menších celků. Práci strukturuji – pro kvalifikační práce tohoto typu – obvyklým způsobem.

Obsahem prvních kapitol práce jsou tak otázky spíše obecnějšího charakteru; obsahem

následujících kapitol a podkapitol jsou pak otázky konkrétnější.

V kapitole první se budu nejprve zabývat charakteristikou nájmu bytu, a to zejména

rozborem jednotlivých znaků, které jej jako právní vztah mezi nájemcem a pronajímatelem

definují. V kapitole druhé se budu věnovat obecnějším otázkám souvisejícím se zánikem nájmu

bytu (např. dalším způsobům zániku nájmu bytu). V kapitole třetí představím výpověď z nájmu

bytu jako jedno z právních jednání vedoucích ke skončení nájmu bytu, a to včetně její formy

a obsahových náležitostí. Páteř práce pak budou tvořit kapitoly čtvrtá a pátá, v nichž se věnuji

analýze jednotlivých výpovědních důvodů, z nichž může nájemce a pronajímatel nájem

vypovědět. Obsahem kapitoly šesté budou specifika společného nájmu bytu a nájmu zvláštních

typů bytu (nájmu bytu služebního, bytu zvláštního určení a bytu družstevního). V poslední, sedmé

kapitole se budu zabývat úpravou výpovědi z nájmu bytu obsaženou v německém BGB včetně

komparace vybraných ustanovení tohoto právní předpisu s ustanoveními českého občanského
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zákoníku. Obsahem této kapitoly bude též zhodnocení, kterou z úprav lze v jednotlivých aspektech

a celkově považovat za zdařilejší.
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1. Nájem bytu

Nájem bytu lze v nejobecnější rovině vymezit jako právní institut, který slouží

k uspokojování bytové potřeby nájemce, ale i například členů jeho domácnosti.4

Právní úpravu nájemního bydlení nalezneme zejména v občanském zákoníku, přičemž jde

o úpravu disperzní, neboť aplikovatelná ustanovení se nevyskytují na jednom místě (§ 2235 an.

OZ), nýbrž je třeba hledat je i na jiných místech občanského kodexu, příp. též v jiných právních

předpisech.

Pramenem právní úpravy nájmu bytu jsou primárně zvláštní ustanovení občanského

zákoníku o nájmu bytu a nájmu domu (§ 2235 až 2301 OZ).

Co se týče charakteru těchto ustanovení, jde o ustanovení, která zakazují odchylku narušující

standard, jenž je nastaven jako standard zákonodárcem závazně chtěný; nevylučují však

autonomní normotvorbu zcela. V jejich případě tak můžeme hovořit o tzv. relativní kogentnosti5

těchto ustanovení.6 Odchýlit se od těchto ustanovení lze, ale nikoliv v neprospěch nájemce.7 Cílem

těchto ustanovení je ochrana nájemci zákonem garantovaných práv. Zákonodárce přitom vychází

z představy, že strany vystupující na trhu s nájemními bytu nejsou srovnatelně silné, neboť osoba

poptávající nájemní bydlení je z důvodu omezené nabídky nájemních bytů s vyšší

pravděpodobností stranou slabší8.9


[…]


výpovědi dané pronajímatelem.

Kapitola čtvrtá je členěna na pět podkapitol, z nichž dvě z nich jsou dále členěny.

Tato kapitola tvoří spolu s kapitolou pátou těžiště rigorózní práce. V této kapitole je nejprve

pojednáno o výpovědi ze strany nájemce obecně, následně se tato kapitola zabývá výpovědí nájmu

na dobu určitou z důvodu změny okolností (§ 2287 OZ), výpovědí nájmu na dobu neurčitou bez

uvedení důvodu (§ 2231 OZ) a konečně též případy, v nichž může nájemce vypovědět nájem bez
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výpovědní doby. Na závěr této kapitoly je rozebrána výpověď z důvodu změny vlastníka

a výpověď nájmu zděděného (§ 2222 a 2283 OZ).

Obsahem kapitoly páté pojednávající o výpovědi ze strany pronajímatele jsou celkem čtyři

podkapitoly, z nichž většina se dále rozpadá do menších celků. V podkapitole prvé je nejprve

pojednáno o výpovědi ze strany pronajímatele obecně. Následující podkapitoly jsou pak věnovány

jednotlivým výpovědním důvodům v případě výpovědi s výpovědní dobou (podkapitoly druhá

a třetí) a výpovědi bez výpovědní doby (podkapitola čtvrtá).

Kapitola šestá se zabývá specifiky společného nájmu bytu. Členěna je do dvou podkapitol,

z nichž prvá z nich je věnována společnému nájmu bytu dle § 2270 OZ, druhá z nich pak

společnému nájemnímu právu manželů dle § 745 OZ.

Kapitola sedmá pojednávající o německé právní úpravě výpovědi z nájmu bytu se rozpadá

celkem do šesti podkapitol, z nichž dvě jsou členěny ještě detailněji. Obsahem této kapitoly jsou

nejprve otázky obecnějšího charakteru (např. náležitosti výpovědi či výpovědní doba), následně

jsou zde rozebrány jednotlivé druhy výpovědí. Poslední podkapitola je věnována komparaci právní

úpravy obsažené v českém občanském zákoníku a úpravy obsažené v německém BGB. Součástí

této podkapitoly je i zhodnocení obou komparovaných právních úprav.

Klíčová slova: Výpověď, Nájem bytu, Zánik nájmu bytu
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Termination of the Lease of an Apartment by Notice

Abstract

The thesis deals with the issue of the notice of lease of an apartment as one of the traditional

institutes of lease law. Notice of lease of an apartment is primarily regulated in the Act No. 89/2012

Coll., the Civil Code, as amended (hereinafter the "CC"), in the special provisions on the lease of

an apartment and a house in the section regulating the termination of the lease (Sections 2286 to

2291 CC). Secondarily, however, it is also necessary to rely on other special provisions on the

lease of an apartment and a house (e.g. in the case of an inherited lease according to Section 2283

CC) or general provisions on lease (e.g. in the case of notice of lease due to the unusability of the

thing for the agreed or usual purpose according to Section 2227 CC). The regulation of the

termination of the lease of a cooperative apartment was excluded by the legislator from the Civil

Code, as it is contained in the Act No. 90/2012 Coll., on Commercial Companies and Cooperatives

(Business Corporations Act).

The subject of the thesis is to give a comprehensive overview (including the current judicial

decisions) of the legal regulation of the notice of lease of an apartment, both in Czech and German

law. The thesis also deals with the issues that may be considered disputable or problematic in

practice or theory (such as the interpretation of the provision allowing the termination of the lease

for failure to pay the rent). Last but not least, the thesis also compares selected provisions of the

Czech Civil Code and the German BGB, including the evaluation of both legal regulations.

Systematically, the thesis is divided into seven chapters, which are further divided into

subchapters or smaller parts.

The first chapter of the thesis deals with the lease of an apartment in general, introducing

this institute to the reader by analysing its defining features.

The second chapter deals with the issues related to the termination of the lease of an

apartment. It deals, for example, with other ways in which the lease of an apartment may be

terminated or with transitional provisions.

Chapter three is divided into seven subchapters, one of which is even more detailed. This

chapter first introduces the notice as a juridical act. The chapter then discusses, for example, the

content and formal requirements of a notice or the possibilities of defending against a notice given

by the lessor.

Chapter four is divided into five subchapters, two of which are further subdivided. This

chapter, together with chapter five, is the focus of the thesis. This chapter first deals with the

lessee's notice of lease in general, then it deals with the notice of lease stipulated for a definite

158

period due to the change of circumstances (Section 2287 CC), the notice of lease stipulated for an

indefinite period without stating a reason (Section 2231 CC) and finally the cases in which the

lessee may terminate the lease by notice without a notice period. This chapter concludes with a

description of notice due to a change of ownership and notice of an inherited lease (Sections 2222

and 2283 CC).

The chapter five dealing with the lessor's notice contains a total of four subchapters, most

of which are subdivided into smaller units. The first subchapter first discusses lessor's notice in

general. The following subchapters then deal with the individual reasons for notice in the case of

the notice with a notice period (subchapters two and three) and the notice without a notice period

(subchapter four).

Chapter six deals with the specifics of a joint lease of an apartment. It is divided into two

subchapters, the first of which is devoted to the joint lease of an apartment according to Section

2270 CC, the second of which is devoted to the joint lease of spouses according to Section 745

CC.

Chapter seven, which deals with the legal regulation of the notice of lease in Germany, is

divided into a total of six subchapters, two of which are even more detailed. This chapter first deals

with more general issues (e.g. the requirements for notice or the notice period) and then discusses

the individual reasons for notice. The last subchapter is devoted to a comparison of the legal

regulation contained in the Czech Civil Code and the regulation contained in the German BGB.

This subchapter also includes an evaluation of the two legal regulations being compared.

Keywords: Notice, Lease of an Apartment, Termination of the Lease of an

Apartment