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1. Stanovení cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu

Rigorozant si za téma své rigorózní práce zvolil zánik nájmu bytu výpovědí. Jeho cílem bylo

čtenáře přehledně seznámit s touto problematikou a provést analýzu otázek, které jsou

v právní teorii a praxi sporné. Vzhledem k omezenějším možnostem osob pořídit si vlastní

byt a k očekávatelnému nárůstu zájmu o nájemní bydlení ve společnosti lze téma hodnotit

jako aktuální, praktické a dobře zvolené. Přínosem práce by nepochybně mohl být autorův

vhled do německé právní úpravy výpovědi z nájmu bytu a její srovnání s českou právní

úpravou obsaženou v zákoně č. 89/2012 Sb., občanském zákoníku.

V úvodu práce nechybí představení vědeckých metod, které se rigorozant rozhodl použít při

plnění svého vědeckého úkolu. Zvolená metoda deskriptivní, analytická i komparační přitom

odráží obecný cíl, který si autor stanovil. Je však zapotřebí podotknout, že v předložené práci

byla dominantním způsobem uplatněna deksriptivní metoda, což se projevuje i na jejím

převážně popisném charakteru. Tento důsledek je právě logickým vyústěním toho, že se

rigorozant rozhodl podat „ucelený přehled“ zkoumané a co do jejího celkového rozsahu

značně široké problematiky.

V této souvislosti je nutné připomenout, že ve smyslu čl. 3 odst. 1 Pravidel pro organizaci

státní rigorózní zkoušky na Právnické fakultě Univerzity Karlovy by řešitel měl v rigorózní

práci prokázat „schopnost samostatné činnosti v oblasti výzkumu, vývoje nebo další

samostatné tvůrčí činnosti.“ Ve vztahu k výkladově sporným momentům se proto očekává

osobní tvůrčí přístup autora, předložení jeho vlastních úvah a možných návrhů řešení de lege

ferenda. Domnívám se, že řešitel se býval měl a mohl hlouběji zaměřit jen na některé

vybrané aspekty související s daným tématem a podrobit je vlastnímu kritičtějšímu

zhodnocení.
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2. Formální a systematické členění rigorózní práce

Po systematické stránce je předložený text přehledně a jasně rozdělen. Jeho struktura je

logická a jednotlivé výklady na sebe plynule navazují. Řešitel postupuje standardním

způsobem, tj. od obecnějších otázek ke konkrétnějším otázkám. Pozitivně hodnotím, že se

vyhnul zdlouhavým pasážím týkajícím se vývoji právní úpravy zániku nájmu bytu výpovědí

a z historického hlediska se omezil výjimečně, avšak odůvodněně na srovnání platné právní

úpravy s úpravou v zákoně č. 40/1964 Sb. V předložené práci je respektováno předepsané

členění pro odborný text, který je rozdělen do sedmi základních tematických celků. K nim

je třeba přičíst úvod a závěr. Názvy kapitol a podkapitol odpovídají jejich obsahu. Těžiště

práce je snadno identifikovatelné, nachází se ve čtvrté a páté kapitole práce, ve kterých se

autor zabývá jednotlivými výpovědními důvody. Systematika práce i její formální členění je

v souladu se stanovenými požadavky.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace, poznámkový aparát

Rigorozant využil dostatečný počet pramenů. Lze si povšimnout, že své vstupní poznatky

čerpá z děl různorodých autorů a zohledňuje tak mnohdy proměnlivé názory na zkoumané

otázky, s nimiž se v současnosti můžeme setkat napříč právní teorií. Nepřehlédnutelná je

práce autora s judikaturou a také se zahraničními zdroji, konkrétně s německou právní

literaturou. Poznámkový aparát je adekvátní, práce s odkazy nevykazuje žádné nedostatky.

Příslušné pasáže v textu, ve kterých se řešitel opírá o cizí názory a stanoviska, případně

závěry rozhodovací činnosti soudů, jsou řádně ocitovány. Mohu konstatovat, že rigorozant

naplnil požadovaný standard postupu v souladu s citační normou.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava rigorózní práce

Jazyková i stylistická úroveň práce je velmi dobrá. Text je čtivý. V práci nejsou gramatické

nedostatky. Výjimečně se lze v práci setkat s určitými nesrovnalostmi a překlepy (např. na

s. 12 má být nájemné namísto „najemní“, na s. 20 ve větě „V případě, že nájemce ve

výpovědi neuvede, …“ má být pronajímatel, na s. 56 by namísto slovního spojení

„zákonodárce liší“ bylo vhodnější použít slovo „odlišuje“, na s. 83 je překlep ve větě

„Nastane-li situaci, …“. Autor osvědčil, že ovládá právní terminologii. Správně a jednotně

používá zkratky právních předpisů. Formální stránka odpovídá požadovanému standardu.

5. Vyjádření k obsahu práce

Jak již bylo uvedeno, práce je z celkového pohledu více popisná než analytická. Převažující

metodou používanou autorem je metoda deskriptivní. Autor v práci nicméně za pomoci

judikatury a odborné literatury upozornil na některé zajímavé otázky a problémy. Za

problematické považuje opakované uzavírání nájemních smluv na dobu určitou. Dochází

k závěru, že taková praxe je v rozporu s ustanovením definujícím účel nájmu bytu a je

obcházením ustanovení chránících nájemce před výpovědí. Zde poprvé také nabízí srovnání

s německou úpravou, která omezuje možnost uzavírání nájemních smluv na dobu určitou.

Řešitel se dále také zabývá otázkou dočasnosti nájmu bytu – na jakou nejkratší možnou dobu

lze sjednat nájem? Z rakouské úpravy dovozuje, že půjde o nájmy kratší než šest měsíců.

V této souvislosti se býval mohl vyjádřit v tom smyslu, zda by preferoval legální vymezení

krátkodobého nájmu v zákoně a jeho případné podřízení úpravě ubytování. Blíže autor mohl
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rozvést, jaký význam sehrává účel nájmu bytu jako rozhodující faktor pro použití úpravy

nájmu bytu, tj. uspokojování bytové potřeby.

Ve druhé kapitole se rigorozant zaměřil na obecné otázky zániku nájmu, včetně tzv.

relativního zániku, při kterém nájem trvá, ale s jinými subjekty. Konkrétnější mohl být např.

v otázce vztahu skončení nájmu a lichvy.

Ve třetí kapitole se řešitel soustředil mj. na otázku, jak posoudit výpověď, ve které nebude

uveden výpovědní důvod, ve smyslu § 2288 odst. 3 OZ. Zde dovozuje nejprve absolutní

neplatnost a následně svůj postoj mění ve prospěch sankce zdánlivosti. Zkoumá rovněž

následek absence poučení nájemce o právu navrhnout přezkum oprávněnosti výpovědi

soudem, přičemž ve shodě s některými názory vyjádřenými v odborné literatuře dovozuje,

že pronajímatel musí nájemce poučit i o lhůtě, v níž může nájemce své právo uplatnit.

Relevantní je nepochybně i otázka sankce při nedodržení písemné formy výpovědi dané

pronajímatelem. Zde se autor přiklání k názoru, že jde o absolutní neplatnost s ohledem na

ochranu nájemce jako slabší strany. Naznačuje možný průnik úpravy nájmy bytu s úpravou

ochrany spotřebitele. Na tomto místě se však autor býval mohl více zaměřit na vzájemný

vztah režimu ochrany spotřebitele a ochrany nájemce bytu jako slabší strany.

Ve čtvrté kapitole věnované výpovědi ze strany nájemce řešitel připouští možnost ujednat si

ve smlouvě i jiné důvody výpovědi nájmu bytu nájemcem, pokud tím nebudou zkrácena

nájemcova práva. Zde se nabízelo rozvést, v jakých konkrétních případech by tato práva

nájemce bytu mohla být zkrácena a jaká práva nájemce by mohla být dotčena. Jde-li o změnu

okolností jako důvod pro výpověď nájmu nájemcem, mohla být důkladněji prozkoumána

otázka, zda je dostatečně zajištěna ochrana pronajímatele. Následuje přehled a podrobný

popis jednotlivých důvodů pro výpověď z nájmu bez výpovědní doby. U porušování

povinností pronajímatelem zvlášť závažným způsobem autor přenechává úkol vymezit další

případy, které spadají pod tento výpovědní důvod, judikatuře. Mohl však uvést, jaké

konkrétní případy on sám považuje v tomto ohledu za důvodné.

V kapitole páté je předestřena problematika smluvní modifikace či rozšíření výpovědních

důvodů ze strany pronajímatele. Autor se přiklání k názorům, dle kterých nelze rozšiřovat

tyto důvody pod sankcí zdánlivosti. Dále zmiňuje kritérium hrubého porušení povinností

vyplývajících z nájmu a uvádí výčet konkrétních případů hrubého porušení nájemcových

povinností, které identifikovala právní teorie a judikatura. Autor dále vyjádřil svůj postoj de

lege ferenda ve vztahu k případu neplacení nájemného jako výpovědního důvodu a zabýval

se možností a limity sjednání intenzity hrubosti porušení této povinnosti. V souvislosti

s výpovědním důvodem spočívajícím v odsouzení nájemce pro úmyslný trestný čin by stálo

za úvahu, zda by se tento výpovědní důvod mohl uplatnit také např. v případě, že se takového

činu, resp. činu povahy úmyslného trestného činu vůči pronajímateli dopustil někdo, nad

kým byl nájemce povinen vykonávat dohled (např. nezletilý syn nájemce žijící s ním se

souhlasem pronajímatele v nájemním bytě a který není trestně odpovědný). V případě

výpovědi z důvodu, že pronajímatel byt potřebuje pro sebe nebo svého manžela, který hodlá

opustit rodinnou domácnost, resp. v případech, ve kterých pronajímatel potřebuje byt pro

svého příbuzného nebo příbuzného svého manžela, vyvstává zřejmá otázka, zda je nájemce

dostatečně chráněn proti zneužití tohoto výpovědního důvodu ze strany pronajímatele. Bylo

by tedy žádoucí, resp. možné zefektivnit jeho ochranu? A rozšířil by autor de lege ferenda

uvedený okruh osob v rámci uvdeného výpovědního důvodu třeba i na osobu pronajímateli
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blízkou? Rigorozant se dále věnuje problematice výpovědi bez výpovědní doby a navrhuje

se de lege ferenda inspirovat německou právní úpravou, tj. nevyžadovat v určitých případech

poskytnutí přiměřené doby nájemci k nápravě. Následně předkládá čtenáři souhrn názorů

různých autorů na otázku, jak vykládat výpovědní důvod spočívající v nezaplacení

nájemného za dobu alespoň tří měsíců, aby šlo o zvlášť závažné porušení nájemcovy

povinnosti. Právní úpravu sám hodnotí jako nejasnou a navrhuje inspirovat se de lege

ferenda německou právní úpravou, jejíž řešení zohledňuje jak hledisko časové, tak hledisko

výše dlužného nájemného.

Kapitola šestá je vyhrazena specifikům zániku společného nájmu bytu a závěrečná sedmá

kapitola představuje komparativní a relativně podrobnou sondu do německé právní úpravy.

6. Formulace vlastních závěrů, práce s judikaturou

Vyzdvihnout a ocenit je především orientaci autora v judikatuře. Práce nabízí velké množství

soudních rozhodnutí, a to nejen českých soudů (zejména Nejvyššího soudu ČR), ale také

rozhodnutí soudů německých. V tomto ohledu řešitel nepochybně prokázal, že relevantní

judikaturu zná, a přehledným způsobem s ní čtenáře seznámil. Na druhou stranu by této

rigorózní práci slušelo, pokud by se v ní její autor ve větší míře pokusil názory vyjádřené

v judikatuře i odborné literatuře konfrontovat a pokud by nabídl více vlastních úvah a

tvůrčích postojů. Celkově se nemohu zbavit dojmu, že předložená práce působí spíše jako

kompilační a učebnicové dílo, nikoli jako vědecký text.

7. Celkové hodnocení práce, doporučení či nedoporučení práce k obhajobě

Navzdory těmto kritickým připomínkám lze konstatovat, že předkládaná práce je z hlediska

požadovaných standardů na práce tohoto druhu na dobré úrovni. Rigorozant v předložené

práci prokázal samostatnost a do určité míry i tvůrčí přístup při zpracování zvoleného tématu,

který se očekává ve smyslu příslušného ustanovení rigorózního řádu. I přes výše uvedené

výhrady jsem názoru, že předložená práce splňuje stanovené požadavky, a proto ji

doporučuji k obhajobě. U ústní obhajoby by se rigorozant mohl vyjádřit zejm. k otázkám,

které byly položeny, resp. vyplývají z tohoto oponentského posudku. Kromě toho by se také

mohl zamyslet nad řešením následujících skutkových případů:

- Př. Stavební úřad zamítl návrh, aby vlastníku stavby bylo nařízeno odstranění stavby, ve

které se nachází nájemní byt. Stavba však reálně ohrožuje život a zdraví osob a jejich

majetek. Je pronajímatel, navzdory zamítavému rozhodnutí stavebního úřadu, oprávněn

požadovat vyklizení bytu nájemcem?

- Př. Nájemce nepravidelně platí nájemné, a to s ohledem na svůj nestabilní příjem. První

dva měsíce zaplatí celé nájemné, třetí měsíc nezaplatí vůbec, čtvrtý měsíc zaplatí

polovinu sjednané částky nájemného, pátý měsíc zaplatí celé nájemné, další měsíc nic

atd. Nájemné je sjednáno na dobu neurčitou. Jde o zvlášť závažné porušování nájemcovy

povinnosti ve smyslu § 2291 OZ?

- Př. Dvě osoby (nesezdaný pár) si ve smlouvě s vlastníkem domu ujednaly, že budou

dohromady vykonávat funkci domovníka (správa domu), za což jim bude do užívání na
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dobu dvou let přenechán domovnický byt nacházející se v přízemí domu. Je vlastník

domu oprávněn, popř. z jakého důvodu, právo bydlení v přízemním bytě těmto osobám

vypovědět, pakliže nebudou funkci domovníka řádně vykonávat? Co když by se

prokázalo, že správa domu není ze strany povinných osob vykonávána řádně z toho

důvodu, že pouze jedna z nich zanedbává své povinnosti a neposkytuje potřebnou

součinnost druhé osobě, která se jinak snaží plní všechny úkoly podle smlouvy.

V Praze dne 05. 12. 2022

_________________________

JUDr. Vít Lederer, Ph.D.

oponent